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Trang 2 

 

 

1. Thông tư số 57/2022/TT-BTC ngày 16.09.2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều 
của Nghị định số 148/2021/NĐ-CP (NĐ 148) ngày 31.12.2021 của Chính phủ về quản lý, 
sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, 
nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà nước và chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn 
vốn điều lệ tại doanh nghiệp 

Thông tư này hướng dẫn các nội dung sau: 

1. Lập dự toán thu, chi quy định tại Điều 9, khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 10 NĐ 148. 

2. Khai, nộp vào ngân sách nhà nước các khoản thu quy định tại khoản 1 Điều 6 NĐ 148. 

3. Chi thường xuyên và chi đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp quy định tại khoản 1 và 
điểm a khoản 2 Điều 7 NĐ 148. 

4. Xử lý các khoản phải thu, các khoản lãi chậm nộp về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và Phát triển 
doanh nghiệp phát sinh trước thời điểm NĐ 148 có hiệu lực thi hành theo quy định tại 
Điều 11, Điều 12, Điều 13 NĐ 148. 

Các nguyên tắc chung áp dụng tại Thông tư: 

1. Việc xác định các khoản thu theo quy định tại khoản 1 Điều 6 NĐ 148 để nộp vào ngân 
sách nhà nước thực hiện theo quy định của pháp luật về chuyển đổi sở hữu doanh 
nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư 
vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp. 

Trường hợp tổng số tiền thu từ cổ phần hóa doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, 
chuyển nhượng vốn nhà nước, chuyển nhượng quyền mua cổ phần phát hành thêm, 
quyền góp vốn không đủ bù đắp các khoản chi theo quy định, doanh nghiệp, đơn vị sự 
nghiệp công lập được giữ lại toàn bộ khoản tiền thu này để thực hiện chi trả theo quy 
định và không phải thực hiện khai, nộp vào ngân sách nhà nước. Khoản chênh lệch còn 
thiếu (nếu có) hoặc số đã nộp lớn hơn số phải nộp, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công 
lập được ngân sách nhà nước chi hỗ trợ, bù đắp, xử lý chênh lệch theo quy định tại 
khoản 1 Điều 7 NĐ 148. 

2. Các khoản chi thường xuyên, chi đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp quy định tại 
khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 7 NĐ 148 do ngân sách trung ương, ngân sách địa 
phương đảm bảo đối với các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc trung ương 
và địa phương theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước. 

3. Việc xác định doanh thu, thu nhập, chi phí và các nội dung khác cho mục đích tính thuế 
thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế. 

4. Các nội dung quy định về quy trình lập, quyết định dự toán, phân bổ dự toán ngân sách 
thực hiện theo quy định tại Luật Ngân sách nhà nước, NĐ 148, Thông tư này và các văn 
bản có liên quan. 
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2. Quyết định số 1391/QĐ-TCT ngày 23.08.2022 của Tổng cục Thuế ban hành quy trình 
quản lý Hóa đơn điện tử (HĐĐT) có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền 

Quy trình này áp dụng đối với: Tổng cục Thuế, Cục Thuế, Chi cục Thuế, Chi cục Thuế khu 
vực (gọi chung là Chi cục Thuế); công chức thuộc cơ quan thuế các cấp. 

Quy trình này quy định trình tự, thủ tục thực hiện tiếp nhận, xử lý và khai thác thông tin đăng 
ký, sử dụng HĐĐT có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền. 

HĐĐT có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền được quản lý theo quy trình 
này là hóa đơn theo quy định tại Điều 89 Luật Quản lý thuế ngày 13.06.2019, Điều 11 Nghị 
định số 123/2020/NĐ-CP, Điều 1 Nghị định số 41/2022/NĐ-CP và Điều 8 Thông tư số 
78/2021/TT-BTC được thể hiện ở dạng dữ liệu điện tử. 

Các nội dung khác liên quan đến quản lý HĐĐT thực hiện theo Quy trình quản lý HĐĐT ban 
hành kèm theo Quyết định số 1447/QĐ-TCT ngày 05/10/2021 của Tổng cục trưởng Tổng 
cục Thuế và và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có). 

 

 

1. Công văn số 3246/TCT-CS của Tổng cục 
Thuế ngày 31.08.2022 giải đáp chính sách 
tiền thuê đất 

Đất xây dựng công trình sự nghiệp của tổ 
chức sự nghiệp công chuyển từ giao đất 
không thu tiền sử dụng đất sang thuê đất thì 
thuộc đối tượng được xem xét miễn tiền 
thuê đất theo điểm d, khoản 1 Điều 19 Nghị 
định số 46/2014/NĐ-CP và Khoản 5 Điều 3 
Nghị định số 135/2016/NĐ-CP của Chính 
phủ. 

 
2. Công văn số 1147/BHXH-TST ngày 

04.05.2022 của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam 
về việc kê khai số ĐDCN/CCCD khi nộp 
hồ sơ tham gia BHXH, BHYT 

Theo đó, căn cứ Quyết định số 06/QĐ-
TTg ngày 06.01.2022 của Thủ tướng Chính 
phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 
tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Theo 
đó, để thực hiện mục tiêu: “Bảo đảm từng 
bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên cơ sở 
tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá 
nhân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
để chỉ cần sử dụng thẻ CCCD, ứng dụng 
định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an 
(VNEID), trong đó tập trung thực hiện ngay 
đối với một số giấy tờ như thẻ bảo hiểm y tế 
(BHYT)”, BHXH Việt Nam yêu cầu Giám đốc 
BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương thực hiện một số nội dung sau: 
 

2.1. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân khi có phát 
sinh thủ tục, hồ sơ đăng ký tham gia BHXH, 
BHYT; thay đổi mức đóng, phương thức 
đóng BHXH tự nguyện; điều chỉnh thông tin 
trên sổ BHXH, thẻ BHYT thì yêu cầu bắt 
buộc người tham gia kê khai số CCCD hoặc 
số ĐDCN (đối với người tham gia chưa 
được cấp CCCD) vào Tờ khai tham gia, điều 
chỉnh thông tin BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS 
ban hành kèm theo Quyết định số 505/QĐ-
BHXH) để cơ quan BHXH cập nhật vào Cơ 
sở dữ liệu (CSDL). 

2.2. Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa 
phương chỉ đạo các sở, ngành liên quan 
phối hợp với cơ quan BHXH tuyên truyền, 
phổ biến đến tổ chức, cá nhân về mục đích, 
ý nghĩa của việc kê khai số ĐDCN/CCCD 
vào CSDL quốc gia về dân cư để đồng bộ 
với CSDL quốc gia về Bảo hiểm và chỉ đạo 
ngành Công an trong việc thông báo số 
ĐDCN kịp thời để đảm bảo quyền lợi cho 
công dân. 

2.3. Quán triệt các bộ phận khi tiếp nhận hồ 
sơ (bản giấy hoặc điện tử) phải kiểm tra các 
tiêu chí kê khai trên biểu mẫu trong đó bắt 
buộc kê khai số ĐDCN/CCCD và cập nhật 
thông tin vào CSDL phải đảm bảo đầy đủ, 
chính xác, khớp đúng với hồ sơ kèm theo. 

 

CÔNG VĂN MỚI CẦN LƯU Ý 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx
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3. Công văn số 4887/BHXH-CNTT ngày 
27.08.2022 của Bảo hiểm xã hội TP. Hồ 
Chí Minh về việc cập nhật bổ sung số 
CCCD/mã ĐDCN của người tham gia 
trong CSDL Bảo hiểm xã hội Việt Nam 
quản lý và cài đặt, sử dụng ứng dụng 
VSSID 

Theo đó, BHXH Thành phố Hồ Chí Minh đề 
nghị các đơn vị sử dụng lao động, các đơn 
vị quản lý người tham gia BHYT, các tổ chức 
dịch vụ thu trên địa bàn thành phố thực hiện: 

▪ Nhận danh sách tham gia BHXH, BHYT 
từ cơ quan BHXH (cán bộ chuyên quản 
thu) chậm nhất ngày 10.9.2022 theo 02 
mẫu quy định. 

▪ Yêu cầu người tham gia kiểm tra toàn 
bộ thông tin, ký xác nhận nếu thông tin 
đúng, trường hợp sai thông tin thì ghi 
chú thông tin sai vào vào cột 9 đồng 
thời lập hồ sơ điều chỉnh thông tin sai 
theo đúng quy định gửi hồ sơ điều chỉnh 
về cơ quan BHXH trên Mẫu 01. Và kê 
khai thông tin trên Mẫu 02. Sau đó gửi 
02 mẫu này về cơ quan BHXN trước 
ngày 30.09.2022. 

▪ Đề nghị người tham gia đăng ký, cài đặt 
ứng dụng VSSID và hoàn thiện cập 
nhật bổ sung thông tin tài khoản.  

4. Công văn số 3510/TCT-KK ngày 
22.09.2022 của Tổng cục Thuế về việc kê 
khai thuế trong thời gian người nộp thuế 
bị cưỡng chế nợ bằng biện pháp thu hồi 
giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 

Người nộp thuế bị cưỡng chế nợ thuế bằng 
biện pháp thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký 
kinh doanh, Giấy chứng nhận đăng ký Hợp 
tác xã không thuộc đối tượng không phải 
nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại 
Khoản 3 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP. 

Trường hợp trong thời gian bị cưỡng chế nợ 
thuế bằng biện pháp thu hồi Giấy chứng 
nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng 
nhận đăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận 
đăng ký Hợp tác xã, người nộp thuế chưa 
thực hiện kê khai thuế thì người nộp thuế 
phải thực hiện kê khai lại các kỳ kê khai này 
và bị xử phạt về hành vi chậm nộp hồ sơ 
khai thuế, tính tiền chậm nộp (nếu có) theo 
quy định.  

5. Công văn số 3334/TCT-CS ngày 
09.09.2022 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế 

Trường hợp hoạt động cung cấp dịch vụ 
mua bán hàng hóa thông qua hợp đồng kỳ 
hạn và hợp đồng quyền chọn tại Sở giao 
dịch hàng hóa nếu được xác định là dịch vụ 
tài chính phái sinh theo quy định của pháp 
luật thì khoản thu nhập mà nhà thầu nước 
ngoài nhận được từ Công ty cổ phần Sở 
Giao dịch Hàng hóa Việt Nam không thuộc 
đối tượng chịu thuế GTGT và nộp thuế 
TNDN theo tỷ lệ 2% trên doanh thu tính 
thuế. 

6. Công văn số 3505/TCT-CS ngày 
22.09.2022 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế 

Trường hợp Công ty được cấp Giấy chứng 
nhận doanh nghiệp Khoa học và công nghệ 
năm 2019, nếu năm 2019 Công ty đáp ứng 
điều kiện tỷ lệ doanh thu từ hoạt động sản 
xuất, kinh doanh các sản phẩm hình thành 
từ kết quả khoa học và công nghệ trên tổng 
doanh thu hàng năm của doanh nghiệp đạt 
tối thiểu 30% thì năm 2019 là năm đầu tiên 
Công ty được hưởng ưu đãi thuế TNDN đối 
với thu nhập từ hoạt động khoa học và công 
nghệ hoặc Công ty được đăng ký với cơ 
quan thuế thời gian bắt đầu hưởng ưu đãi 
thuế TNDN vào năm tiếp theo. Nếu Công ty 
đăng ký để hưởng ưu đãi thuế TNDN vào 
năm tiếp theo thì phải xác định số thuế phải 
nộp của năm đầu tiên đã có thu nhập chịu 
thuế để nộp vào Ngân sách nhà nước theo 
quy định. 

Việc xác định tỷ lệ doanh thu hàng năm từ 
hoạt động sản xuất, kinh doanh các sản 
phẩm hình thành từ kết quả khoa học và 
công nghệ trên tổng doanh thu hàng năm 
của doanh nghiệp thực hiện theo quy định 
tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 03/2021/TT-
BTC. 

Do Công ty hạch toán riêng được thu nhập 
từ hoạt động sản xuất kinh doanh các sản 
phẩm hình thành từ kết quả khoa học và 
công nghệ của doanh nghiệp khoa học và 
công nghệ trong kỳ tính thuế nên Công ty 
xác định ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập 
từ hoạt động khoa học và công nghệ của 
doanh nghiệp khoa học và công nghệ theo 
quy định.  
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Ông Nguyễn Trọng Hiếu CPA, Ph.D. 
Chủ tịch Hội đồng thành viên 
Mobile: 0914 015 678 
Email: hieu.nguyen@ecovis.com.vn 

 Các thông tin trên Bản tin ECOVIS AFA 
VIETNAM được chúng tôi cập nhật từ các văn 
bản pháp quy do các cơ quan nhà nước ban 
hành trên các phương tiện thông tin đại chúng 
và cho mục đích tham khảo. Mặc dù đã cố gắng 
cung cấp thông tin một cách chính xác cụ thể 
nhất, việc áp dụng các thông tin này trong các 
trường hợp cụ thể có thể không hoàn toàn phù 
hợp, do đó cần tham khảo ý kiến của các 
chuyên gia tư vấn của chúng tôi. 
 
 

Ông Phạm Quang Trung CPA, MBA 
Tổng Giám đốc 
Mobile: 0935 58 3456 
Email: trung.pham@ecovis.com.vn 
 
Ông Nguyễn Hải Nam MEng, CPA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 020 113 
Email: nam.nguyen@ecovis.com.vn 
 

 

Ông Trần Dương Nghĩa CPA AU, CPA, 
MBA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 538 539 
Email: nghia.tran@ecovis.com.vn  
 
Ông Nguyễn Trung Dũng CPA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0917 705 379 
Email: dung.nguyen@ecovis.com.vn 
 
Ông Lê Huy Đông CPA 
Trưởng phòng Tư vấn đào tạo 
Mobile: 0944 322 988 
Email: dong.le@ecovis.com.vn 
 

  

Bà Nguyễn Thị Hiền Giang CPA, MBA 
Phó phòng Hành chính kế toán  
- phụ trách bản tin 
Mobile: 0944 686 905 
Email: giang.nguyen@ecovis.com.vn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luôn đồng hành  
              cùng doanh nghiệp 
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